
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 

09/01/2023 al 24/01/2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li _________________________ 
 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 
 

 ______________________ ______________________ 
 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 
 

Enna 09/01/2023                                                                                              f.to Buscemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 
(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 

* * * * * * * 
 

DETERMINAZIONE  

 
N. 3 del registro  del 05 gennaio 2023 
 

OGGETTO:  Prenotazione impegno di spesa servizio Medico per Test Pirelli Tyre s.p.a. anno 2023 
 

IL V. DIRETTORE 
 

VISTA la determinazione N. 47 del 14.03.2014 con la quale si attribuiscono le funzioni vicarie di 

Vice Direttore-Segretario al Funzionario Tecnico Dott. Arch. Marco Crisafulli; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.58 dell’8 Febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni 

di Vice Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli; 

 

PRESO ATTO  dell’art. 13 comma 3 del CCNL del 21 maggio 2018 che prevede : “Gli incarichi di 

posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, 

già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 

assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 

criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL” 

 

VISTO l’art 16 del CCNL del 16 novembre 2022 che recita: “Gli enti istituiscono posizioni di 

lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate 

dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni 

costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del 

presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 

responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 

espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 

provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 

elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 

pianificatorie e di ricerca e sviluppo”; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 del CCNL del 16 novembre 2022 che prevede: “Negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 

apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 

come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 
 

PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 19/01/2018, ratificata 

dall’Assemblea Consortile con propria Deliberazione n. 1 del 24/01/2018, è stato approvato il nuovo 

schema di contratto pluriennale con la Pirelli Tyre S.p.A. che prevede l’utilizzo della pista per attività 

di sperimentazione e collaudo pneumatici, promozione lanci stampa e pubbliche relazioni in genere 



negli anni 2018-2026; 

 

VISTO il relativo contratto sottoscritto da questo Ente e la Pirelli Tyre S.p.A. per il noleggio 

dell’impianto durante gli anni 2018-2026; 

 

CONSIDERATO che, il contratto stipulato con Pirelli Tyre s.p.a. prevede un minimo di 75 giornate 

annue e che lo stesso prevede la presenza di n° 1 Medico per il servizio di primo soccorso; 
 

RICHIAMATI 
-il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
-il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
-il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 
-la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 
-il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni. 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale è stato differito al 31 

marzo 2023 il termine per l’adozione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

 

VISTI  

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 51 del 7 luglio 2022, ratificata con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n° 11 del 5 agosto 2022 all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

2022-2024”; 

- lo Statuto Consortile; 

 

-  l’art.163 c.1 e 3 T.U.E.L. esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
 

 

-l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

RITENUTO che bisogna prenotare un impegno di spesa complessivo per l’importo di € 11.250,00 per 

il prescritto servizio medico, per n°75 giornate annue a partire dalla data odierna; 
 

CONSIDERATO CHE: 
1) il fine della prestazione del contratto è fornire il servizio di assistenza medica in circuito; 
2) l'oggetto della prenotazione pagamento per la prestazione lavorativa per le giornate da calendario 

per l’anno 2023 di n°1 Medico nei Test Pirelli Tyre s.p.a.; 
3) il servizio sarà effettuato mediante chiamata diretta a rotazione da elenco predisposto da codesto 

Ente in base alle disponibilità dei medici;  
 

DETERMINA 
 

Di prenotare l’importo sotto indicato per il numero minimo di 75 giornate annue, per n°1 Medico: 
 

CODICE BILANCIO CAPITOLO ANNO 

IMPUTAZIONE 
IMPORTO 

07.01-1.03.02.09.000 
 

10825 2023 € 11.250,00 

 

 

DARE ATTO  
1) che si procederà all’assunzione degli impegni di spesa e del relativo eventuale CIG, in funzione 

della posizione fiscale del professionista incaricato, dopo aver accertato il rendiconto delle fatture 

ricevute afferenti la prestazione resa dai Medici, e che si procederà alla relativa liquidazione del 

servizio con cadenza mensile;   
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’adozione dello stesso; 
4) di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in 

alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa vigente e 

di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445; 
5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
6) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 
 

Enna, 05/01/2023 
 

                                                                              Il V. Direttore 
                                                                                                                   f.to Crisafulli 
 

     

                                                      
======================================================================== 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 
 

Enna, 05/01/2023 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f. 
f.to  Lipari 


